www.osmanli-medeniyeti.com 133

İçerdiği bilgilere ve Arap Alfabesine göre, alfabetik bir sıra ile tasnif edilen bu defterlere hurufat

defterleri denmektedir.

Vakıfların günlük her türlü görev tevcihatının tutulduğu hurufat defterleri atik ve cedit olmak

üzere iki seri halindedir. Atik kayıtlar Hicrî 1086-1103 (Miladi 1675- 1691) tarihleri arasındaki

tevcihatı kapsarken, ceditler Hicrî 1102-1258 (Miladi 1690- 1840) tarihleri arasındaki tevcihatı

kapsamaktadır4. Anadolu ve Rumeli Hurufatları şeklinde iki seri halinde kaydedilen bu defterler,

kadıaskerlik dairelerince hazırlanmakta olup toplamda 206 adettir5. Anadolu ve Rumeli

Kadıaskerliklerinde tutulan defterlerden 63’ü Rumeli6, 143’ü Anadolu Kadıaskerliğine aittir.

bulunmaktadır. Bilindiği gibi Evkaf-ı Hümâyûn Nezâreti’nin kuruluşuna kadar, vakıflarla ilgili meseleler divanda görüşülür,

alınan kararlar da kayda geçirilirdi. Bu görüşmeler, dâru’s-saâde ağası, haremeyn vakıfları müfettişi, evkaf muhasebecisi

ve mütevelliler huzurunda gerçekleşirdi. Hicrî 1242 / Miladî 1826 tarihinde Evkaf-ı Hümâyûn Nezâreti’nin kurulması ile

vakıflarla ilgili bütün işler, nezaretin denetimi altına alınmıştır. Vakıf Kayıtlar İdaresi Arşivi, Evkaf-ı Hümayun Nezareti’nin

kaldırılması ve 1924 yılında Evkaf Umum Müdürlüğü’nün kurulmasından sonra, bir süre daha İstanbul'da kaldıysa da, 26

yüzyılın sonlarında tutulduğudur. Tuncer Baykara, defterlerin 1691 ila 1839

yılları arasında kazaskerlik dairesince tutulduğunu belirtmektedir11.

Konya’ya ait tespit edilen 25 adet hurufat defterinin en eski tarihli olanı Hicrî 1104 / Miladi

1692’dir. En yakın tarihli defter ise Hicri 1250 / Miladi 1835 tarihlidir. Şerife Eroğlu Memiş

tarafından Kudüs Kazasına ait tespit edilen 25 adet hurufat defterinin başlangıç tarihi Hicrî 1102 /

Miladi 1690 olarak verilirken; bitiş tarihi hicrî 1250 / miladî 1834 olarak verilmiştir12. Hatice Oruç,

hurûfât defterlerini temel alan “Saraybosna Vakıfları”na ilişkin çalışmasında tespit ettiği 28 adet

defterin ikisini 1587 ve 1591/92, üçünü 1636/1637, 1683/84 ve 1685/86 yılları olarak

tarihlendirmekte geri kalan 23 defteri ise 18. yüzyılın başlarından 19. yüzyılın ilk yarısına kadar olan

dönemi kapsadığını belirtmektedir13. Ülkü Yancı ve Osman Kubilay Gül’ün “Hurufat Defterleri’ne

Göre Bozok” adlı makalelerinde, Bozok Hurufât Defterlerinin tarih olarak Hicri 1101 / Miladi 1689

- Hicri 1258 / Miladi 1840 yılları arasında tutuldukları belirtilmektedir14. Enver Çakar ve Celalettin

Uzun tarafından hazırlanan “Hurufat Defterlerinde Harput” isimli kitapta, Harput Hurufat

Defterleri’nin 1690 ila 1812 yılları arasında tutulduğu belirtilmektedir15. Hüseyin Muşmal ve Raziye

ile farklı bir özellik arz etmektedir. Öncellikle Konya Hurufat Defterleri içinde en çok kaydın

bulunduğu defter bu defterdir. Bu defterdeki kayıtlar 23 numaralı varaktan itibaren “Nefsi Konya Fi

Gurre-i Cemaziyelevvel Sene 1115” tarihiyle başlamakta ve 51 numaralı varağa kadar devam

etmektedir. Hicri 1115 / Miladi 1703 – Hicri 1132 / Miladi 1719 tarihleri arasında tutulan kayıtlar

defterin 22. sayfasından başlamakta ve 90. sayfaya kadar devam etmektedir. 89. sayfaya kadar matbu

harflerle yazılan defterin sadece 90. sayfası rika yazısı ile yazılmıştır. Defterin tek matbu olmayan

sayfası bu sayfadır.